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Datos Generales
Nombre: MARTHA LILIA MANCILLA VILLA

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigiedad académica en la UNAM: 44 afios

925 Sistema Integral de Informacién Académica

il siia

sistema integral de
informacién académica

Nombramientos

Oltimo: PROFESOR DE CARRERA TITULAR C TC Definitivo
Facultad de Psicologia
Desde 01-01-2008 (fecha inicial de registros en el
SIIA) hasta 30-10-2017

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

PRIDE C - 2017
PRIDE Fijo 2008
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

No se encuentran registros en la base de datos de los indexadores WoS y Scopus asociados a:

MARTHA LILIA MANCILLA VILLA
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

- Libros completos: 1 (100.00%)

1 Los Estudios De Género En El Norte De MARTHA LILIA MANCILLA Libro 2021 978607479446
México A Umbrales Del Siglo Xxi VILLA Completo 5
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

No se encuentran registros en la base de datos de SISEPRO asociados a:

MARTHA LILIA MANCILLA VILLA
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 16 (48.48%)
B Maestria: 11 (33.33%)
| Doctorado: 6 (18.18%)

La perversion en Freud : un Tesis de DAVID FRANCISCO MARTHA LILIA Facultad de 2017
andlisis clinico de las Licenciatura AYALA MURGUIA, MANCILLA Psicologiaq,
obras literarias Justina y VILLA, Perea
Julieta del marqués de Rodriguez,
Sade Abel Ivan,
Principio metapsicolégico Tesis de NORMA PATRICIA MARTHA LILIA Facultad de 2017
en la estética musical Licenciatura CORRES AYALA, MANCILLA Psicologiaq,
VILLA, MARIA
CONCEPCIO
N MORAN
MARTINEZ, et
al.
Anorexia nerviosa : el Tesis de BERTHA BLUM MARTHA LILIA Facultad de 2016
cuerpo y los mandatos Doctorado  GRYNBERG, MANCILLA Psicologiaq,
sociales VILLA,
CLAUDIA
UNIKEL
SANTONCINI,
etal.
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4 Inhibicidén y necesidad de Tesis de BLANCA ESTELA MANUEL
castigo : consideraciones  Maestria BARCELATA EGUIARTE, ALFONSO
psicoanaliticas en torno a GONZALEZ
un caso OSCOY,

MARTHA LILIA
MANCILLA
VILLA, et al.

5 Caso Mariana:elcuerpo  Tesis de NORMA PATRICIA MARTHA LILIA
dentro de la mirada de Maestria CORRES AYALA, MANCILLA
otro VILLA, LUZ

MARIA
SOLLOA
GARCIA, et
al.

6 Psicoandlisis y arte: Tesis de MARTHA LILIA Alvarez
algunos vinculos entre el Licenciatura MANCILLA VILLA, Barrerq,
psicoandlisis y el Arturo,
surrealismo

7  ¢De dbéndey desde donde Tesis de MARTHA LILIA Schnaas
emerge la idea del Licenciatura MANCILLA VILLA, Mercado,
inconsciente freudiano? : Andreaq,
andlisis de la l6gica
histérica de la histeria

8 Adolescencia detenida: un Tesis de MARTHA LILIA GUADALUPE
caso de abandono del Maestria MANCILLA VILLA, BEATRIZ
padre y regresion SANTAELLA

HIDALGO,
Rivas Tello,
Jazmin,

9 Reflexiones tebricas sobre Tesis de BLANCA ESTELA MARTHA LILIA
la transmisién psiquica Maestria BARCELATA EGUIARTE, MANCILLA
entre generaciones, a VILLA, LUZ
través del caso de un MARIA
adolescente en SOLLOA
psicoterapia GARCIA, et

psicoanalitica al.

10 Las dificultades narcisistas Tesis de MARTHA LILIA Goémora
de un adolescente varon: Maestria MANCILLA VILLA, Figueroq,
Mario Alma

Gabiriela,
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Facultad de
Estudios
Superiores
‘Zaragoza’,
Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Estudios
Superiores
"Zaragoza’,
Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologiaq,

2016

2016

2016

2015

2014

2013

2013
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N(H)ace una nifa especial: Tesis de
la formacién del sintoma
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como cumplimiento de
deseo materno

Un recorrido hacia la
orientacién sexual

El arraigo callejero en
nifas y mujeres jévenes

que viven en la Ciudad de

México

Estudio comparativo de
factores psicologicos ante Licenciatura RODRIGUEZ,

un evento reproductivo de
riesgo en hombres y
mujeres con satisfaccion e
insatisfaccién marital

Aportaciones de la
psicologia cultural al

Corpus de conocimiento
multidisciplinario sobre el

Susto

Disefo y coordinacién del
diplomado principales

aportaciones al
psicoandlisis con nifos y

adolescentes

El trabajo del psicélogo en Tesis de
instituciones dedicadas a

la infancia vulnerable : una
incursion en la Ciudad de

México
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MARTHA LILIA

Maestria MANCILLA VILLA,

Tesis de MARTHA LILIA
Maestria MANCILLA VILLA,

Tesis de SHOSHANA BERENZON
Doctorado GORN,

Tesis de PATRICIA PAZ DE BUEN

Tesis de SHOSHANA BERENZON

Doctorado GORN,

Tesis de NORMA PATRICIA

Maestria CORRES AYALA,
MARTHA LILIA

Licenciatura MANCILLA VILLA,

Ruiz Garciq,
Olivia Pilar,

Goémez Avilg,
Lizett,
HECTOR
FRANCISCO
CASTILLO
BERTHIER,
MARTHA LILIA
MANCILLA
VILLA, et al.

NORMA
PATRICIA
CORRES
AYALA,
MARTHA LILIA
MANCILLA
VILLA, et al.
MARTHA LILIA
MANCILLA
VILLA,
Ladmbarri
Rodriguez,
Araceli,
ANA MARIA
FABRE Y DEL
RIVERO,
ANGELINA
GUERRERO
LUNA, et al.
MARQUINA
TERAN
GUILLEN,
Martinez
Blanco,
Patricia
Nayelli,

il siia

sistema integral de
informacién académica

Facultad de 2013
Psicologia,

Facultad de 2012
Psicologia,

Facultad de 2012
Estudios

Superiores

"Iztacala’,

Facultad de
Medicing,

Facultad de
Psicologiaq,

Instituto de
Investigaciones
Sociales,

Facultad de 2012
Psicologiaq,

Facultad de 2012
Medicinag,

Facultad de
Psicologiq,

Facultad de 201
Psicologiaq,

Facultad de 2010
Psicologia,
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Abandono y maternidad

Complejo de Edipo :
reedicidén, ambivalencia y
fantasia

El segundo proceso de
separacién-individuacion,
desde la transferencia

Tratamientos del autismo
infantil : adaptacién o
subjetivacion

La préctica de la
psicomotricidad y la
estimulacién temprana :
Un estudio exploratorio

Los jovenes indigenas
migrantes en la Ciudad de
México : funciény
significado de las
emociones en la forma de
vivir la prostitucién
masculina

Mujeres violentas : madres
maltratadas

La ciencia medica no lo
puede curar : estudio
antropologico de los
“trastornos mentales
culturales” en Santa Maria
de la Encarnacion Xoyatla
y San Cristobal,

Reporte individual

Simplificacion de la Gestion Institucional

MARTHA LILIA MANCILLA VILLA

Tesis de
Maestria

Tesis de
Maestria

Tesis de

Maestria

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Doctorado

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Doctorado

Tepeojuma, Puebla, Mexico
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NORMA PATRICIA
CORRES AYALA,

MARTHA LILIA
MANCILLA VILLA,

MARTHA LILIA
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Murguia
Mier, Sonia
Patricia,
Brull
Jiménez,
Ana Laurq,
Ibarra
Medina
Mora, Anna
Cecilig,
BEATRIZ
MARGARITA
REGINA
LAGARDE
LOZANO,
MARTHA LILIA
MANCILLA
VILLA, et al.
Estrada
Montoyaq,
Nieves,
NUrnes Rubio,
Rosalinda
Vanessaq,
Villalva
Jiménez,
Carlos
Patricio,

Gonzalez
Guerrero,
Eloisa,

LUIS ALBERTO
VARGAS
GUADARRAM
A, Castaldo
Cossaq,
Miriam,
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Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Psicologia,

Facultad de

Psicologiaq,

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Psicologiaq,

2010

2010

2009

2009

2008

2007

2005

2005

Sébado, 10 de mayo de 2025



26

27

28

29

30

31

32

33

Fecha de impresién: 00:20:26

T muwuwnw,-.wm[,
X ;,‘,. =

VNIVERZDAD NACICNAL
AVEN'MA DE
MEXICO

Un bosquejo de las
concepciones de la
infancia en la Casa Cuna
de la Ciudad de Mexico
Reconstruccion de
nociones cotidianas
acerca del cancer

El jugar como medio
terapeutico : una mirada
practica a un mundo

teorico

Ha muerto un angelito en
Malinalco del rito de duelo
al duelo subjetivo

Eventos de vida severos y
crecimiento y desarrollo
infantil en una muestra de
nifas mexicanas : un
estudio comparativo de

integracion

psico-antropologica
Algunas relaciones entre la
teoria psicoanalitica de
Sigmund Freud y el arte

Modernizacion del

Reporte individual

MARTHA LILIA MANCILLA VILLA

Tesis de
Licenciatura

Tesis de

Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Doctorado

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de

Programa educativo de las Licenciatura

guarderias IMSS

Estudio sobre la actitud de
los padres hacia la
enuresis de sus hijos
atendidos en el Instituto
Nacional de Salud Mental

del DIF

Tesis de
Licenciatura

MARTHA LILIA
MANCILLA VILLA,

MARTHA LILIA
MANCILLA VILLA,

MARIA EMILIA LUCIO Y
GOMEZ MAQUEO,

MARTHA LILIA
MANCILLA VILLA,

MARTHA LILIA
MANCILLA VILLA,

MARTHA LILIA
MANCILLA VILLA,

MARTHA LILIA
MANCILLA VILLA,

MARTHA LILIA
MANCILLA VILLA,
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Jimenez
Martinez,
Angélica,

Palomares
Gonzalez,
Alejandra,
Rojas
Castillo,
Edith,
MARTHA LILIA
MANCILLA
VILLA,
Velazquez
Vargas
Pardo, Ivciel
Amar,

Colin
Cabreraq,
Maria del
Carmen,
Morales
Rojas,
Samuel,

Boneta
Osorio,
Veronica
Beatriz,
Martinez
Flores, Lucia
Magdalena,
Mora
Espinosa,
Beatriz
Adrianag,
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2004

2002

2002

2001

2001

1999

1995

1994
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Licenciatura
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Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
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MARTHA LILIA MANCILLA VILLA

DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

Asignatura

INTERVENCION EN NINOS |
INTEGRACION DE INFORMES PSICOLOG.
MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA
INTEGRACION DE INFORMES PSICOLOG.

ALTERN.TERAPEUT.EN NINOS Y ADOLESC.

INTEGRACION DE INFORMES PSICOLOG.
MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA

ALTERN.TERAPEUT.EN NINOS Y ADOLESC.

INTEGRACION DE INFORMES PSICOLOG.
MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA

ALTERN.TERAPEUT.EN NINOS Y ADOLESC.
ALTERN.TERAPEUT.EN NINOS Y ADOLESC.

METODO CLINICO

PSICOP DE EP CREC Y DES HOMB
METODO CLINICO

PSICOLOGIA SOCIAL DE LO COLECTIVO
DESARROLLO PSICOLOGICO I
DESARROLLO PSICOLOGICO I
DESARROLLO PSICOLOGICO |
DESARROLLO PSICOLOGICO I

Pagina 10/12

[ Licenciatura: 20 (100.00%)

Entidad

Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia

Sistema Integral de Informaciéon Académica

Sild

sistema integral de
informacién académica

Alumnos Semestre

12
15
46
31
23
35
43
33
29
43
15
15
39
1
59
46
51
38
50
48

2017-2
2017-1
2016-1
2016-1
2015-2
2015-1
2015-1
2014-2
2014-1
2014-1
2013-2
2012-2
2012-1
2011-2
20111
2010-2
2010-1
2009-1
2008-2
2008-1
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

MARTHA LILIA MANCILLA VILLA
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FUENTES DE INFORMACION

Internos

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacion, Evaluacion y

Simplificacion de la Gestion Institucional
Reporte individual

1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI
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SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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